PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 22 de agosto de 2022                                                                                        Edição N.º 0989
i

página | 1

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220451 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS.
CONTRATADO: FOR LIFE COMÉRCIO SERVICOS E LOCAÇÕES
LTDA, inscrito no CNPJ 35.411.704/0001-31, representado neste ato
pela Srª. SUYANE FROTA LOBO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS
(CONSULTAS E CASTRAÇÕES EM CANINOS E FELLINOS) JUNTO
A SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o
Pregão Eletrônico de n° 2022071101PE e seus anexos, os preceitos do
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 46.999,80
(Quarenta e seis mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato
é de 22 de Agosto de 2022 até 31 de Dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO -
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS FINANÇAS – SUYANE FROTA LOBO – Representante da
Empresa - FOR LIFE COMÉRCIO SERVICOS E LOCAÇÕES LTDA.

Portaria nº 021/2022

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220451
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022071101PE
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS VETERINÁRIOS (CONSULTAS E  CASTRAÇÕES EM
CANINOS E FELLINOS) JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA,
MEIO  AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE

O Sr JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO, SEC.DE
AGRICULTURA,M.AMBI.REC.HIDRICOS, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DA
AGRICULTURA, MEIO AMB.E REC.HÍDRICOS, como
CONTRATANTE e FOR LIFE COMERCIO SERVICOS E LOCACOES
LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de
Matrícula Nº 5407, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto
contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das

penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 22 de Agosto de 2022.

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO

********************************************************************************

EXTRATO DO TERMO DE SEGUNDO ADITIVO

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220155.
CONTRATANTE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA-
CE; CONTRATADA(O): T N MAIA JUNIOR – ME, CNPJ:
23.905.067/0001-70; OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. A alteração consiste no
acréscimo de quantidade de itens, que representa um aumento no valor
contratual global no percentual de 2,76% (dois vírgula setenta e seis
por cento) do valor do contrato, observado o limite do art. 65, §1º, da
Lei nº 8.666/93 a ser aplicado com efeitos a partir de 22 de agosto de
2022; SIGNITÁRIOS: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO; TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR –
representante da empresa: T N MAIA JUNIOR – ME.
JAGUARIBARA-CE, 22 de agosto de 2022.

********************************************************************************

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
– RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.
A Presidente da Comissão de Licitação Municipal, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento das
PROPOSTAS DE PREÇOS da Licitação na Modalidade TOMADA DE
PREÇOS N° 2022062202-TP. Ficaram CLASSIFICADAS as empresas
FUNDAÇÃO VALE DO PIAUI com o VALOR TOTAL DE R$ 32.000,00
(trinta e dois mil reais); INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA
PUBLICO PRIVADA com o VALOR TOTAL DE R$ 27.400,00 (vinte e
sete mil e quatrocentos reais) e RH MAIS CONSULTORIA &
SISTEMAS com o VALOR TOTAL DE R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais).  A Presidente da Comissão comunica que fica aberta o prazo
recursal de 05 dias úteis previsto no art. 109, I alínea “b” da Lei 8.666/93
para manifestação dos licitantes interessados, obedecendo os prazos
legais para continuidade do processo. Mais informações encontram-se
disponíveis na sede da Comissão na Av. Bezerra de Menezes, 350 –
Centro – Jaguaribara/CE, no horário de 08:00hs às 13:00hs.
Jaguaribara – CE, 19 de agosto de 2022. AURINEIRE LIMA DE
NEGREIROS – PRESIDENTE DA CPL.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 22 de agosto de 2022                                                                                        Edição N.º 0989
i

página | 2

PORTARIA Nº 254/2022

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s)
22/08/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho para
resolver assuntos da secretaria, devendo a despesa correr à conta
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário -
Total-

R$

Samilton
Pinheiro de

Freitas
Motorista 01 50,00 R$

50,00
R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de agosto de 2022.

Flávia Almeida de Lima Maia
Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 182/2022

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para o servidor
municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste município
para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na forma
abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Elinalva Cavalcante Chaves

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica –
Gestão e Professores da Educação
Infantil

MATRÍCULA 883

CPF 833.647.653-91

Nº DE DIÁRIAS 02 (duas)

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00

VALOR TOTAL – R$ 160,00

VALOR POR EXTENSO Cento e sessenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

22 e 23/08/2022

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Ciclo Formativo do Módulo 3
Programa MAIS PAIC 2022.

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 19 de agosto de
2022.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA

Ordenador de Despesas

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 183/2022.

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para o servidor
municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste município
para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na forma
abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Marcélia Maia de Freitas

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica – Ciclo
de Alfabetização – Literatura Ensino
Fundamental

MATRÍCULA 1635

CPF 913.691.003-10

Nº DE DIÁRIAS 02 (duas)

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00

VALOR TOTAL – R$ 160,00

VALOR POR EXTENSO Cento e sessenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

22 e 23/08/2022

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Ciclo Formativo do Módulo 3
Programa MAIS PAIC 2022.

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 19 de agosto de
2022.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA
Ordenador de Despesas

********************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 184/2022.

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para o servidor
municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste município
para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na forma
abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Maria Dejeane da Silva Peixoto

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica do
Ensino Fundamental Anos Iniciais -
4º e 5º ano – Literatura Ensino
Fundamental

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 22 de agosto de 2022                                                                                        Edição N.º 0989
i

página | 3

MATRÍCULA 2580

CPF 636.323.573-15

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00

VALOR TOTAL – R$ 80,00

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

22/08/2022

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Ciclo Formativo do Módulo 3
Programa MAIS PAIC 2022.

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 19 de agosto de
2022.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA
Ordenador de Despesas

********************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 185/2022.

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para o servidor
municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste município
para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na forma
abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Natercia Batista Aniceto

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica – 6º ao
9º - Literatura Ensino Fundamental

MATRÍCULA 2581

CPF 458.864.743-15

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00

VALOR TOTAL – R$ 80,00

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

22/08/2022

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Ciclo Formativo do Módulo 3
Programa MAIS PAIC 2022.

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 19 de agosto de
2022.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA
Ordenador de Despesas

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 186/2022.

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para o servidor
municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste município
para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na forma
abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Liduína Fernandes de Negreiros

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica do
Ensino Fundamental Anos Iniciais -
4º e 5º ano – Matemática

MATRÍCULA 2576

CPF 458.864.823-34

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00

VALOR TOTAL – R$ 80,00

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

23/08/2022

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Ciclo Formativo do Módulo 3
Programa MAIS PAIC 2022

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 22 de agosto de
2022.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA
Ordenador de Despesas

********************************************************************************

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESCISÃO UNILATERAL DA Ata de Registro de Preços n° 20220258
- Decorrente do Pregão Eletrônico nº 2022030201PE CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de
Educação CONTRATADO: GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI.
CNPJ: 36.521.392/0001-81. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTES;
PROCESSAMENTOS DE DADOS; ÁUDIO, VÍDE E FOTO;
UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS AS
ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE: O Termo de
rescisão contratual unilateral é conforme art. 7.1.1 alinea “c” da ata de
registro de preço supracitada DATA DA RESCISÃO: 09 de agosto de
2022. SIGNATÁRIOS: Jaguaribara-CE, 22 de agosto de 2022 -
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - SECRETARIO DE
EDUCAÇÃO.